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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem možností a limitů využití projektivní metody u dětí

v pěstounské péči v kontextu sociální pedagogiky. Téma práce bylo vybráno na základě

autorčiny osobní zkušenosti s využitím projektivních technik u dětí v pěstounské péči,

které nabyla během působení v doprovázející organizaci pro pěstounské rodiny. Cílem

práce je poukázat na výhody a možná úskalí při používání projektivní metody u dětí

v pěstounské péči. Práce slouží také jako inspirace pro odborníky, kteří by s projektivními

metodami rádi pracovali.

Text práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se dále

člení do čtyř kapitol, které slouží pro seznámení se základními pojmy. V první kapitole

nejprve zasazuje téma do kontextu sociální pedagogiky. Druhá kapitola uvádí stěžejní

informace o pěstounské péči, kterou následně dělí dle různých kritérií. Práce se dále

věnuje osobám, které se zapojují do systému pěstounské péče a mají na dítě v pěstounské

péči značný vliv. Jedná se především o členy biologické rodiny dítěte, náhradní rodiny

dítěte, ale také určité odborné pracovníky.

Třetí kapitola se zaměřuje na stěžejní osobu diplomové práce, konkrétně dítě

v pěstounské péči. Dítě žijící v náhradní rodině tvoří specifickou skupinu, která se může

potýkat s mnohými problémy. Pro bližší pochopení specifičnosti těchto dětí práce

upozorňuje na význam budování jejich identity, tvorbu citového pouta a v neposlední

řadě zmiňuje také roli kontaktu s biologickou rodinou.

V poslední kapitole teoretické části jsou charakterizovány projektivní metody.

Práce nejprve uvádí jejich dělení na verbální, grafické a manipulační. Ke každé kategorii

přiřazuje příklady konkrétních technik, které může s dětmi v pěstounské péči realizovat

také sociální pracovník.

Empirická část práce se zabývá otázkou korespondující s názvem práce.

Konkrétně se snaží zjistit, jaké jsou možnosti a limity užití projektivní metody u dětí

v pěstounské péči do 15 let. Jedná se o kvalitativní typ výzkumu, konkrétněji přístup

případové studie, v rámci kterého realizuje především tematická vyprávění s vybraným

výzkumným vzorkem. Ten je tvořen třemi dívkami z pěstounské péče. Získaná data dále

třídí podle stanovených dílčích výzkumných cílů. Výzkumné šetření má mimo jiné zvýšit

povědomí o práci s vybranou projektivní metodou.
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1 Zasazení tématu do kontextu sociální pedagogiky

Pro správné vymezení vybraného tématu je nejprve důležité zmínit jeho zasazení

do kontextu sociální pedagogiky. Sociální pedagogika umožňuje prozkoumat využití

projektivních metod u dětí v pěstounské péči i z jiné perspektivy. Jedná se o relativně

nový vědní obor, který v České republice nemá dlouhou tradici. Pohledy autorů

na vymezení tohoto pojmu se různí a obor tak nemá jednotnou definici.

Pojetí sociální pedagogiky lze chápat z užší a širší perspektivy. Sociální pedagogiku

v širším pojetí popisují Kraus a Poláčková. Dle autorů se jedná

o transdisciplinární obor, který se zabývá každodenním životem jedince. Provádí analýzu

jeho životních situací, na základě které dále mění sociální prostředí tak, aby jeho změny

napomáhaly rozvíjet osobnost jedince optimálním směrem. Hovoří o nastolení harmonie

mezi člověkem a společností a snaze zamezit rozporům mezi nimi. To poukazuje

na zaměření disciplíny na celou populaci, nikoli pouze na ohrožené, marginální či jiné

skupiny rizikového charakteru (Kraus, Poláčková, 2001, s. 12).

Naopak užší pojetí se váže na již zmíněné konkrétní rizikové skupiny společnosti.

Za jednu z nich lze považovat i cílovou skupinu této práce, konkrétněji děti v pěstounské

péči. Toto tvrzení lze doložit například myšlenkou autora Mouchy, který spojuje sociální

pedagogiku sústavní výchovou a náhradní rodinnou péčí (Moucha, 1993). Podobného

názoru je také autorka Klapilová, dle které lze sociální pedagogiku vnímat jako teorii

životní pomoci, která je zaměřena na ohroženou mládež. V souvislosti s tímto vymezením

chápe životní pomoc jako veškeré zásahy do prostředí, jejichž účelem je zlepšit jeho

kvalitu (Klapilová, 1996, s. 25). Za ohroženou mládež lze tedy označit právě například

děti v pěstounské péči, se kterými pracuje řada odborníků, jejichž profesi může vykonávat

také sociální pedagog.

Každý jedinec prochází v průběhu svého života formováním. Do tohoto procesu se

zapojuje mnoho činitelů různého charakteru. Často používané dělení těchto činitelů uvádí

například Bendi, který je rozděluje do dvou skupin, konkrétně na vnitřní a vnější. Vnitřní

neboli endogenní faktory lze chápat jako biologické dispozice člověka. Jedná se o dědičné

či vrozené předpoklady jedince. Vnější neboli exogénni faktory představuje především

prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá a které jej obklopuje. Dále také výchova, která

na člověka působí (Bendi, 2014, s. 26).
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Na samém počátku procesu formování jedince stojí převážně činitele vrozené.

Kraus hovoří o tzv. genotypu neboli vrozených vlastnostech, které člověk

získává narozením, případně také o vrozených dispozicích, které jsou formovány už

v prenatálním období. Dalším významným činitelem je jistá míra aktivity. Velice

důležitou roli v procesu formování jedince má také vliv prostředí a výchova jedince.

Vyústěním celého procesu je fenotyp. Fenotyp lze charakterizovat jako vlastnosti

a znaky, kterými člověk v daném stádiu vývoje disponuje (Kraus, 2014, s. 64).

V souvislosti s výše uvedeným dělením činitelů je zřejmé, že pro pochopení situace

a následnou práci s dětmi v pěstounské péči je zapotřebí znát faktory, které na ně působí

a které je ovlivňují. Kromě vnějších zdrojů, kterými jsou především prostředí

a vychovaje žádané také poznat rodinnou anamnézu, která může pomoci s pochopením

genetických dispozic dítěte.

K zjištění případně doplnění některých informací mohou sloužit projektivní

metody, které jsou v práci dále blíže popsány. Projektivní metody jsou charakteristické

především pro psychologické vědní disciplíny, přesto je však lze využít i jinde.

K pochopení může sloužit poznatek Krause, dle kterého je sociální pedagogika

transdisciplinárním oborem, což poukazuje na propojení vědních disciplín pomocí

překrývání jejich určitých částí. Jedná se o novou disciplínu, která přesahuje disciplíny

původní, do kterých lze zařadit mimo jiné také psychologii a sociologii (Kraus, 2014,

s. 23). Projektivní metody tak lze využít i při sociálně-pedagogickém výzkumu.
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2 Pěstounská péče

Tato kapitola se zabývá systémem pěstounské péče. Poukazuje na podstatné informace

o pěstounství a uvádí jeho základní dělení. Pozornost je věnována také jednotlivým

aktérům systému, jejichž role je nepostradatelná. Osoby jsou popisovány ve vztahu

k dítěti.

2.1 Charakteristika pěstounské péče

Pěstounská péče je jednou z forem náhradní rodinné péče. Je založena na principu

poskytování dočasné péče a ochrany dětem, které ze závažných důvodů nemohou být se

svými rodiči. Za výkon této funkce je náhradním rodičům poskytována finanční odměna.

Pěstounská péče je zakotvena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a zákoně

č. 359/1999 Sb. o sociálně právní ochraně dětí. V roce 2022 vešla v platnost také novela,

která s sebou přinesla mnoho změn, především v oblasti finanční podpory.

Základní předpoklady ke vzniku pěstounské péče jsou uvedeny v občanském

zákoníku, dle kterého pěstounská péče vzniká tehdy, když se ani jeden z rodičů případně

poručník o dítě nemůže, nechce či nedokáže postarat. V takovém případě může soud

rozhodnout o svěření dítěte do péče pěstounovi (Zákon č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku). Mezi závažné důvody, proč k této situaci dochází, patří problémy rodičů

s rizikovým chováním, jako je například závislost na návykových látkách, ale také

snížené rodičovské kompetence nebo úmrtí rodičů.

Existuje-li závažný důvod proč dítě nemůže nadále setrvávat ve své biologické

rodině, je povinností soudu tuto situaci řešit. Soud prozkoumá celou situaci se snahou

zjistit, zda je možné zajistit dítěti řádnou výchovu prostřednictvím náhradní rodinné péče,


[…]


Bára: Najít si třeba nějakýho koníčka, kterej by ho bavil.

Výzkumník: Mmm..

Výzkumník: A co může být třeba tím koníčkem?

Bára: Já nevím, třeba kreslení, třeba. Něco kreativního.

Výzkumník: To je super! To by mu mohlo pomoct. Ještě něco Tě napadá, kromě kreslení?

Bára: ... mmm... třeba něčeho sbírání, třeba...

Výzkumník: Jak to myslíš?

Bára: No jak se sbíraj třeba známky a tak.

Výzkumník: Aha! A napadá Tě, i co by třeba mohl sbírat?

Bára: No, to asi ne (smích).

Výzkumník: Bezva, další dobrej nápad...

Výzkumník: A jak by mu to teda mohlo pomoci, tyhle věci?

Bára: No že ho to bude třeba hodně bavit, a tak se tomu bude věnovat víc a víc a nebude

myslet na ty hnusný věci.

Výzkumník: Mm. . .

Výzkumník: No a když se vrátíme k tomu, že by se mohl třeba nějak zapojit, jak jsi

říkala.... Tak co s tím?

Bára: No tak třeba by mohl říct svůj názor.

Výzkumník: To je moc důležitý, vyjádřit to, co si myslí, protože i na jeho názoru záleží.

Ještě něco Tě napadá?

Bára: Asi už ne...

Výzkumník: Takže aby se zapojil, musí vyjádřit svůj názor... A co by třeba řekl?

Bára: Třeba že ho to štve, jak se k němu chovaj.

Výzkumník: Mmm.. . co přesně ho štve na jejich chování?

Bára: Nevím, třeba se mu posmívaj za to, co nosí...

Bára: ... že třeba nemá značkový tričko nebo tak něco.

Výzkumník: Mmm... .

103

Výzkumník: Ještě něco dalšího?

Bára: No, třeba... že má rozcuchaný vlasy.

Výzkumník: Třeba to je jeho účes, viď, co by ne.

Bára: (smích)

Výzkumník: Co by teda ten kluk mohl ještě říct?

Bára: Aby to nedělali, že je mu to nepříjemný.

Výzkumník: Mmm...

Výzkumník: A co by mu k tomu mohlo dodat odvahu, aby tohle řekl?

Bára: ... hmmm... třeba kdyby měl nějakýho příbuznýho a řekl by mu to, že by ho k tomu

posunul třeba...

Výzkumník: Takže myslíš jako svěřit se někomu?

Bára: Mmm...

Výzkumník: A kdo by to mohl bejt?

Bára: Nevím... Třeba bratr, sestra.

Výzkumník: ... mmm.

Výzkumník: Ještě něco dalšího Tě napadá?

Bára: Už ne.

Výzkumník: Tys mluvila ještě o tom holuboj... Jako že vyjadřuje, že by rád svobodu.

Co je ta svoboda?

Bára: Ze by ve škole bylo všechno dobrý, že by měl prostě klid, byl by šťastnej.

Výzkumník: A může mu k tomu ještě něco pomoci?

Bára: Mít dobrýho kamaráda.

Výzkumník: ... mmm.

Výzkumník: Kde ho teda může najít?

Bára: Třeba i v jiný třídě, nejen ve svý, může ho potkat na chodbě.

Výzkumník: To je bezva, že kamarád nemusí být jen ze třídy. Ještě něco ho udělá

šťastným?

Bára: Kdyby měl třeba pejska (smích).

Výzkumník: Souhlasím! Pes je skvělej kámoš.

Výzkumník: Zůstanem ještě u tohodle příběhu... co na celou situaci říkaj učitelé?

Bára: Třeba o tom nevědí, co se v tý třídě děje.

Výzkumník: A je to za tebe v pořádku?

Bára: Já myslim, že to není v pořádku.

Výzkumník: .... Mmm.
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Bára: Já myslim, že by to měli vědět, aby se s tim dalo něco dělat.

Výzkumník: Mmm.

Výzkumník: No, a jak se to dozvědí?

Bára: ... no, třeba by se ten kluk svěřil svýmu kamarádovi a ten by ho to naštvalo, toho

kamaráda, a řekl by to.

Výzkumník: A nemohl by to říct kluk sám?

Bára: Ne... třeba se bojí, že by se to mohlo ještě zhoršit...

Výzkumník: Mmm...

Výzkumník: ... je moc důležitý, že se svěřil alespoň kamarádovi.

Výzkumník: Napadá Tě k tomu ještě něco?

Bára: ... už ne.

Výzkumník: mmm...

Výzkumník: Hele a co ten motýl?

Bára: No že třeba na tom stupínku, jak byl třeba níž, tak chtěl být jenom motýlem. A teď,

když už stoupl výš, tak chce být holubem.

Výzkumník: To je krásný!

Výzkumník: Tak víš co? Pojďme tenhle příběh zakončit... jak to bude?

Bára: Ten kamarád by to teda mohl říct tý učitelce a ta by tam třeba přišla přímo v tý

přestávce, když se JÍ třeba posmívaj. Pak by si s nima třeba promluvila, pak by se mu

mohli omluvit za všechno a pak by třeba zjistili, že je v pohodě, hodnej.

Výzkumník: Mmm.. . přijal by tu omluvu?

Bára: ... Když je hodnej, milej a umí odpouštět, tak jo.

Výzkumník: ... Mmm.

Výzkumník: A pak by se cítil jak, kdyby se mu omluvili?

Bára: Pak by vlastně neměl žádný problémy, byl by v pohodě...

Výzkumník: ...mmm...

Bára: ... měl by víc kamarádů.

Výzkumník: Mm. . . A tak aby se ten kluk dostal do tohodle krásnýho konce, co musí teď

udělat? Co je ta první věc?

Bára: Svěřit se někomu.

Výzkumník: Bezva!

Výzkumník: ...To je důležitý, svěřit se někomu.

Výzkumník: Chtěla bys k tomu ještě něco říct?

Bára: Už asi ne.
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