Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení diplomové práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Lucie Koblášová

Název práce: Možnosti a limity využití projektivní metody u dětí v pěstounské péči v kontextu sociální pedagogiky

Vedoucí práce: Mgr. Michal Klupal

Oponent práce: Mgr. Ing. Jiří Martinec, Ph.D. et Ph.D.

Téma práce: Téma práce je voleno s ohledem na aktuální problematiku, která v současnosti vymezuje působení ústavní výchovy. Pozornost se ve zpracování DP zaměřuje na oblast, která nabízí prostředky pro práci s dětmi v pěstounské péči, což má přesah do praktické úrovně.

Charakter empirického šetření: Jedná se o původní vědeckou práci vycházející z kvalitativního zpracování získaných dat. Primárně se vychází z rozhovorů na základě projektivní metody.

Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma práce je v souladu se studovaným oborem.

Rozsah práce: Hodnoceno od Úvodu do Závěru textu – text po kontrole v textovém editoru obsahuje více stran i znaků, než je požadované minimum. Zároveň nedochází k neúměrnému navýšení. Obsahově jsou použity relevantní údaje.

Použitá literatura: Výchozí zdroje odpovídají tématu práce. Vychází se přednostně z česky psaných zdrojů, jsou využity také cizojazyčné zdroje. Použité zdroje jsou relevantní a také z větší části aktuální.

Počet uváděných titulů: V DP je uváděn dostatečný počet zdrojů.

Citace v textu: Citace v textu působí korektně. Dochází pouze k tomu, že při odkazování na autora zdroje není uváděn rok publikování. To je zmiňováno v naprosté většině až na konci odstavce, kde jsou vhodně uváděny potřebné informace. Tento způsob je kombinací dvou citačních přístupů, takže by stačilo uvést rok publikování hned za zmiňovaným autorem/autory. Jedná se o tolerovatelný nedostatek, neboť zmiňované údaje jsou citovány.

Cíl práce a jeho naplnění: V úvodní části textu (také v praktické části) jsou formálně a dostatečně zmíněny cíle práce, které byly běžným způsobem naplněny.

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém našel podobnost 5,7 %. Po přezkoumání lze označit některé teoretické texty jako doslovně převzaté, jsou však často použity jako přímé citace. Nelze vnímat vyšší podobnost jako plagiátorství.

Formální stránka práce: Formálně práce působí korektně. Text disponuje jasnou a srozumitelnou strukturou, obsahuje běžné náležitosti.

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: Zpracování textu působí korektně, sdělované informace jsou srozumitelné.

Využitelnost pro praxi: Jedná se o prezentaci takových přístupů, které při bližším poznání uvedeného mohou poskytnout specifické návody, jak se zaměřit na děti v pěstounské péči s perspektivou vhodné intervence v případě vztahových nebo výchovných problémů. Intervenční nástroje jsou základem pro změnu v chování v případě nutnosti.

Otázky a témata k diskusi: Teoretická část vychází z běžně dostupných literárních zdrojů a kopíruje současné trendy v pěstounské péči. Ačkoliv to nebylo předmětem zájmu DP, mohly být zmíněny konkrétní nedostatky pěstounské péče vnímané v institucionální péči, kdy dochází k umístění dětí příkladně do výchovných ústavů. Jakým způsobem lze popsat nedostatky pěstounské péče v českém prostředí?

Z pohledu konkrétních přístupů jsou k dispozici i jiné nástroje jak nastavovat možné intervence u dětí v pěstounské péči kromě projektivních technik?

Celkové zhodnocení:

Zpracování DP působí kvalitně. V teoretické části jsou dostatečně vyhodnoceny dostupné zdroje, které poskytují nezbytné informace. Nejedná se jen o pěstounskou péči, ale jsou uváděny i poznatky ukotvující projektivní techniky. Kapitola věnovaná tomuto tématu mohla být srozumitelněji začleněna do celkového textu, ale nejedná se o zásadní nedostatek.

Praktická část je metodologicky správně uchopena. Zpracování získaných dat od respondentů mohlo mít propracovanější návrh pro interpretaci, což však v konečném souhrnu je dostatečně nahrazeno.

Autorka DP projevila schopnost se zaměřit na aktuální téma, vhodným způsobem ho uchopit a také uvést smysluplnou interpretační argumentaci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: A

Datum: 21. 05. 2023

.....

Podpis oponenta práce